
INDICADORES ANUALES DE GESTIÓN INEN-2011 

Indicadores de Producción Hospitalaria  

1. Indicadores de Consulta Externa - Año 2011 

CONSULTAS REPETIDAS/CONSULTAS DE PRIMERA VEZ 

Unidad de Medida NUEVOS REINGRESOS CONTINUADORES 
REPETIDA / 
1ERA VEZ 
(C / N+R) 

SUCESIVA / 
NUEVOS 
(R+C) / N 

TOTAL - INEN  53,526 43,316 176,907 1.83 4.11 
DIRECCION DE CIRUGIA 17,694 25,865 70,996 1.63 5.47 
ABDOMEN 2,616 1,878 6,807 1.51 3.32 
CABEZA Y CUELLO 3,234 4,451 8,774 1.14 4.09 
ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 1,141 803 4,740 2.44 4.86 
GINECOLOGIA 3,594 8,825 20,021 1.61 8.03 
NEUROCIRUGIA 566 776 2,772 2.07 6.27 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 2,850 5,384 14,354 1.74 6.93 
TORAX 1,202 434 3,429 2.10 3.21 
UROLOGIA 1,642 3,148 9,850 2.06 7.92 
PRIVADOS  CIRUGIA 849 166 249 0.25 0.49 
DIRECCION DE MEDICINA 23,294 14,050 77,062 2.06 3.91 
MEDICINA 4,526 5,708 42,246 4.13 10.60 
ESPECIALID. MEDICAS 13,736 4929 19,802 1.06 1.80 
ONCOLOGIA PEDIATRICA 453 1913 10,003 4.23 26.30 
EMERGENCIA 4,347 1435 4,817 0.83 1.44 
PRIVADOS MEDICINA 232 65 194 0.65 1.12 
DIRECCION DE RADIOTERAPIA 4,537 1723 20,268 3.24 4.85 
RADIOTERAPIA 4,365 1,702 20,228 3.33 5.02 
MEDICINA NUCLEAR 172 21 40 0.21 0.35 
CENTRO DE  PREVENCION  7,535 1,554 7,293 0.80 1.17 
CENTRO DE  PREVENCION 7,535 1,554 7,293 0.80 1.17 
OTROS SERVICIOS 466 124 1,288 2.18 3.03 
HEMATOLOGIA CLINICA 373 122 1255 2.53 3.69 
GENETICA MEDICA 86 2 30 0.34 0.37 
SOPORTE NUTRICIONAL 7 0 3 0.43 0.43 

 

 

 

 

 



INDICADOR DE CONSULTA EXTERNA - AÑO 2011 

EXAMENES DE LABORATORIO / CONSULTAS EXTERNAS 

Unidad de Medida No. Pruebas  de 
Laboratorio 

No. de Consultas 
Externas 

No. Pruebas Lab 
------------------------ 
No.Cons.Exter. 

TOTAL - INEN  1’189,484 273,749 4.35 
DIRECCION  DE CIRUGIA 207,295 114,555 1.81 
ABDOMEN 56935 11,301 5.04 
CABEZA Y CUELLO 24515 16,459 1.49 
ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 5767 6,684 0.86 
GINECOLOGIA 33853 32,440 1.04 
NEUROCIRUGIA 9347 4,114 2.27 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 25960 22,588 1.15 
TORAX 10378 5,065 2.05 
UROLOGIA 35231 14,640 2.41 
PRIVADOS DE  CIRUGIA 5309 1,264 4.20 
DIRECCION  DE MEDICINA 912319 114,406 7.97 
MEDICINA 701373 52,480 13.36 
ESPECIALIDADES MEDICAS 28470 38,467 0.74 
ONCOLOGÍA PEDIATRICA 156732 12,369 12.67 
EMERGENCIA 0 10,599 0 
PRIVADOS DE MEDICINA 25744 491 52.43 
DIRECCION DE RADIOTERAPIA 37142 26,528 1.40 
RADIOTERAPIA 37112 26,295 1.41 
MEDICINA NUCLEAR 30 233 0.13 
CENTRO DE PREVENCION  833 16,382 0.05 
CENTRO DE PREVENCION 833 16,382 0.05 
OTROS SERVICIOS 31925 1,878 - 
BANCO DE SANGRE 19424 0 - 
HEMATOLOGIA CLINICA 1804 1750 1.03 
RADIODIAGNOSTICO 155 0 - 
PATOLOGIA 541 0 - 
GENETICA MEDICA 8 118 0.07 
UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS 8502 0 - 
SOPORTE NUTRICIONAL 0 10 - 
OTROS 1491 0 - 

 



2. Indicadores de Hospitalización - Año 2011 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR DEPARTAMENTO MEDICO 

PROMEDIO DE PERMANENCIA POR DPTO.MEDICO 

Unidad de Medida Nº Dias-Estancias (Egres) Nº. Egresos 
No. Dias – Estancias (Egresos) 

-----------------------------------------------             
Nº Egresos 

TOTAL - INEN  101,195 10,961 9.2 
DIRECCION DE CIRUGIA 45,931 6,619 6.9 
ABDOMEN 12,437 1,108 11.2 
CABEZA Y CUELLO 7,316 1,245 5.9 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 6,166 1,410 4.4 
TORAX 2,612 335 7.8 
GINECOLOGIA 6,783 1,145 5.9 
UROLOGIA 4, 658 674 6.9 
NEUROCIRUGIA 4,565 413 11.1 
ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 1,394 289 4.8 
DIRECCION DE MEDICINA 55,086 4,312 12.8 
ONCOLOGIA MEDICA 41,159 3,339 12.3 
ONCOLOGIA PEDITARICA 13,927 973 14.3 
DIRECCION DE RADIOTERAPIA 178 30 5.9 
RADIOTERAPIA  178 30 5.9 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2011 

PROMEDIO DE PERMANENCIA POR AREA HOSPITALARIA 

Unidad de Medida No. Días Estanc. de Egresos+ 
Traslados 

Total(Egresos + 
Traslados) 

No. Días Estanc. de los Egresos + 
Traslados 

----------------------------- 
Total (Egresos + Traslados) 

TOTAL - INEN 104,955 14,676 7.2 
EMERGENCIA 9,835 3,110 3.2 
UCI 2,324 289 8.0 
UTI 1,632 328 5.0 
ADOLESCENTES 12,609 1,273 9.9 
UTM 6,054 579 10.5 
SEPIN 4,491 275 16.3 
SALA COMUN 42,523 5,193 8.2 
EL SERVICIO 8,877 1,141 7.8 
PEDIATRIA 12,559 842 14.9 
AISLADOS 1,853 157 11.8 
CLINICA DE DIA 2,198 1,489 1.5 
RECUPERACION 
(Horas)   62,887 3,108 20.2 



 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2011 

PORCENTAJE DE OCUPACION 

Unidad de Medida Días Camas ocup Días Camas dispon. 
Días - Camas ocupadas 
-------------------------x 100 
Días - Camas disponibles 

TOTAL - INEN 94,714 126,731 75.9 
EMERGENCIA 7,978 9,855 81.0 
UCI 1,702 2,555 66.6 
UTI 1,557 2,920 53.3 
ADOLESCENTES 11,698 14,235 82.2 
UTM 5,417 6,935 78.1 
SEPIN 3,735 4,380 85.3 
SALA COMUN 39,513 52,956 74.6 
EL SERVICIO 7,992 9,248 86.4 
PEDIATRIA 11,410 15,208 75.0 
AISLADOS 1,712 2,190 78.2 
CLINICA DE DIA 2,000 6,249 32.0 
RECUPERACION(Horas) 62,890 131,400 47.9 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2011 

INTERVALO DE SUSTITUCION 

Unidad de Medida Días Camas 
Disponibles 

Días Camas 
Ocupados Egresos+Traslados 

DCD - DCO  
-------------------------x 100 
Egresos+Traslados 

TOTAL - INEN 126,731 94,714 14,676 2.2 
EMERGENCIA 9,855 7,978 3,110 0.6 
UCI 2,555 1,702 289 3.0 
UTI 2,920 1,557 328 4.2 
ADOLESCENTES 14,235 11,698 1,273 2.0 
UTM 6,935 5,417 579 2.6 
SEPIN 4,380 3,735 275 2.3 
SALA COMUN 52,956 39,513 5,193 2.6 
EL SERVICIO 9,248 7,992 1,141 1.1 
PEDIATRIA 15.208 11,410 842 4.5 
AISLADOS 2,190 1,712 157 3.0 
CLINICA DE DIA 6.249 2,000 1,489 2.9 
RECUPERACION(Horas) 131,400 62,890 3,108 - 

 

 



INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2011 

RENDIMIENTO DE CAMA 

Unidad de Medida Tot. Egresos + Trasl. Nº Camas Reales 
Total Egresos + Traslados 
------------------------------------ 

Nº Camas Reales 
TOTAL - INEN 14,676 372 39.4 

EMERGENCIA 3,110 27 115.2 
UCI 289 7 41.2 
UTI 328 8 41.0 
ADOLESCENTES 1,273 39 32.6 
UTM 579 19 30.4 
SEPIN 275 12 22.9 
SALA COMUN 5,193 146 35.5 
EL SERVIICO 1,141 40 28.5 
PEDIATRIA 842 42 20.0 
AISLADOS 157 6 26.0 
CLINICA DE DIA 1,489 11 135.4 
RECUPERACION(Horas) 3,108 15 - 

 
 
 

3. Indicadores de Sala de Operaciones - Año 2011 

INDICADORES ANUALES DE SALA DE OPERACIONES 
POR DEPARTAMENTO MEDICO 

 INDICADOR Total Operaciones Total .operaciones. Nº Operaciones 
Por Cirujano 

Unidad de Medida Nº % 
Total de Operaciones 

---------------------- 
Nº Cirujanos 

TOTAL - INEN  6,267 66 95 
DIRECCION DE CIRUGIA 6,267 66 95 
ABDOMEN 1,024 10 102 
CABEZA Y CUELLO 973 10 97 
GINECOLOGIA 954 9 106 
NEUROCIRUGIA 365 3 122 
ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 656 7 94 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 1,270 13 98 
TORAX 385 6 64 
UROLOGIA 640 8 80 
DIRECCION DE RADIOTERAPIA 0 0 0 
RADIOTERAPIA  0 0 0 

 



4. Indicadores de Calidad - Año 2011 

INDICADOR ANUAL DE CALIDAD POR DEPARTAMENTO MEDICO 

PORCENTAJE DE MORTALIDAD BRUTA 

Unidad de Medida Total Fallecidos Total Egresos 
Total Fallecidos 

---------------------x 100 
Total Egresos 

TOTAL - INEN  606 10,961 5.5 
DIRECCION  DE CIRUGIA 199 6,619 3.0 
ABDOMEN 58 1,108 5.2 
CABEZA Y CUELLO 15 1,245 1.2 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 13 1,410 0.9 
TORAX 28 335 8.4 
GINECOLOGIA 28 1,145 2.4 
UROLOGIA 22 674 3.3 
NEUROCIRUGIA 32 413 7.7 
ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 3 289 1.0 
DIRECCION  DE MEDICINA 407 4,312 9.4 
ONCOLOGIA MEDICA 357 3,339 10.7 
ONCOLOGIA PEDIATRICA 50 973 5.1 
DIRECCION DE RADIOTERAPIA 0 30 0 

INDICADOR ANUAL DE CALIDAD POR DEPARTAMENTO MEDICO - Año 2011 

PORCENTAJE DE MORTALIDAD NETA 

Unidad de Medida Total Fallecidos > 48h Total Egresos > 48h 
Total Fallecidos > 48h 

--------------------------- x 100 
Total Egresos > 48h 

TOTAL - INEN 434 9011 4.81 
DIRECCION  DE CIRUGIA 114 5033 2.26 
ABDOMEN 35 984 3.55 
CABEZA Y CUELLO 8 880 0.90 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 6 791 0.75 
TORAX 16 304 5.26 
GINECOLOGIA 9 933 0.96 
UROLOGIA 15 645 2.32 
NEUROCIRUGIA 22 350 6.28 
ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 3 146 2.05 
DIRECCION  DE MEDICINA 320 3949 8.10 
ONCOLOGIA MEDICA 283 3098 9.13 
ONCOLOGIA PEDIATRICA 37 851 4.34 
DIRECCION DE  RADIOTERAPIA 0 29 0 
RADIOTERAPIA 0 29 0 



INDICADORES DE CALIDAD POR DEPATAMENTO MEDICO - AÑO 2011       

TASA DE MORTALIDAD POST OPERATORIA 

Unidad de Medida Fallec.Post.Operados(*) Total Operaciones 
Fallec.Post. Operados 

----------x 1,000 
Total operaciones 

TOTAL - INEN  48 6,267 7.7 
DIRECCIION  DE CIRUGIA 46 6,267 7.3 
ABDOMEN 16 1,024 15.6 
CABEZA Y CUELLO 7 973 7.2 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 0 1,270 0 
TORAX 9 385 23.4 
GINECOLOGIA 3 954 3.1 
UROLOGIA 5 640 7.8 
NEUROCIRUGIA 5 365 13.7 
ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 1 656 1.5 
DIRECCION  DE  RADIOTERAPIA 0 0 0 
RADIOTERAPIA 0 0 0 

( * ) Fallecidos dentro de los primeros 10 días de operados.  

 

INDICADORES DE CALIDAD POR DEPARTAMENTO MEDICO - AÑO 2011 

PORCENTAJE NECROPSIAS 

Unidad de Medida Nº Necropsias Total Fallecidos 
Nº  Necropsias 

------------------ x 100 
Total Fallecidos 

TOTAL - INEN  25 606 4.1 
DIRECCION  DE CIRUGIA 14 199 7.0 
ABDOMEN 3 58 5.2 
CABEZA Y CUELLO 0 15 0 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 0 13 0 
TORAX 8 28 28.6 
GINECOLOGIA 2 28 7.1 
UROLOGIA 0 22 0 
NEUROCIRUGIA 1 32 3.1 
ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 0 3 0 
DIRECCION  DE MEDICINA 11 407 2.7 
ONCOLOGIA MEDICA 10 357 2.8 
ONCOLOGIA PEDIATRICA 1 50 2.0 
DIRECCION DE RADIOTERAPIA 0 0 0 
RADIOTERAPIA 0 0 0 
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